xerunt: proditores verò alium Principem Balthazarum Bato-
 A reum, Sigismundi agnatum, constituere. Sigismundus videns
 Tartarorum crudelitatem, & suorum perfidiam, ad socios
 Rascos, alioque legationes, & literas mittit, opem, & auxi-
 um contra iuratos suos hostes implorans. Quod cum accepisset,
 Comitæ Clausenburgum indicit, ad ea nobilitatem om-
 nem cum ordinibus patriæ convocati: si qui non compareant,
 honorem, fortunam omnes, & vitam ipsam amitterent. Dicto
 die adfuerunt omnes, Cardinale Battoreo, & fratre illius Ste-
 phano exceptis, qui jam ante in Poloniam profugerant. Cum
 omnes convenissent, Princeps omnes urbis portas claudi,
 menia diligenter custodiri, & publica præconis voce procla-
 mati præcipit, ne quis pœna capitis, ullam proditorem face-
 ret. Si quis mandatum hoc transgrediretur, ei lingua præcide-
 retur, deinde caput amputaretur. Vicefimo verò Septembris
 Princeps aucto consilio scriptum quoddam divulgare iussit
 de insigni Germanorum in Ungaria de Turcis victoria: ignes
 triumphales excitari, & tormenta omnia in significationem
 lætitiæ iussit ornari. Post magnificum convivium intravit,
 & ad illud cum cæteris aulicis proditores omnes invitavit. In-
 ter medias verò epulas, 14. ex illis iussit comprehendî, & in
 B varios carceres distribui. Postridie summo manè in publico
 foro quæque ex illis supplicio capitali affecti, ac primum,
 cui detentum fuerat Principis jugulum ferire, post tres, aut
 quatuor leviores ictus cervici inflicti, quatuor actis in di-
 versa equis discepi voluit. Cadavera toto die in foro ad
 ostentationem relicta sunt. Cæteri quoque dignis pœnis affec-
 ti. Tandem Balthazar Battoreus, quem proditorum factio
 Principem crearat, strangulatur.

VINCULA.

HERBERTUS Comes Viromanduorum, iudicio suo damna-
 tus, comprehensit Caroli Simplicis Regis, & in custodia in Pe-
 roneæ coniecti (Rodolfo Burgundo rege designato) pœnas filio
 re gi Ludovico Transmarino dedit. Rex enim in convivio
 procerum simulans se ab avunculo Angeliæ rege per litteras
 consuli, quod meritis supplicii videretur quidam ignobilis
 cliens, qui patronum nobilissimum prodidisset? Hebertus ac-
 cubans, cum in caput suum consuli se ingnoraret, sententiam
 C rogatus, restum debere censuit. Atque ita voce sua dignatus è
 convivio abstractus, suspensus esse dicitur, etsi fide incerta è
 Amilius lib. 3.

HENRICUS VI. Imp. Richardum comitem de Sterre, Capuz
 captum, pedibus de patibulo suspendit, quod Constantiam
 Imperatricem cepisset, nec nisi Pontificis anathemate ad eam
 dimittendam induci potuisset. Naucleus.

SOLYMANUS Turcarum Imp. diffugiens metu civibus,
 Buda penè deserta potius, arcem obedit. Ei præerat Thomas
 Nadastrus, inter Ungaros nobilitate, & virtute illustris. Quem
 cum Germani milites ad defendendam hosti arcem compellere
 minis non possent: cum hoste falvis rebus paciscuntur, &
 Nadastrum in vincula coniciunt. Id ratum habuit Solymanus.
 Cæterum cum ejus præsidii milites, qui erant ferè se-
 pingenti, ex conditione incolumes, sarcinisque suis onusti in
 Postonium abirent, & Janizari occupata arce Nadastrum so-
 lutum vinculis pariter dimissuri essent: Solymanus de militum
 perfidia, probitateque Nadastrum erga Ferdinandum regem cer-
 tior factus: quod nefario flagitio contaminatos, sua lenitate in-
 dignos putaret, ut aliena perfidia scelus ulcisceretur, Janiza-
 ris ad unum trucidandos objecit: Nadastrum verò liberali sti-
 pendio invitatum, idque reuocentem, humaniter dimittit, ipsius
 D etiam Joannis Sepulsi regis commendatione adjunctum, quan-
 quam soror ejus esset in matrimonio Stephani Maylati deser-
 toris primò, & mox atrocissimi sui hostis. Jovius lib. 28. hist.

CÆDEM.

AMALICHTA peregrinus, qui Saul licet potentem interfe-
 cerat à Davide occidi jubetur: eo quod vincum Domini sua
 manu obtruncare ausus fuisset. 2. Reg. 1.
 Post longas contentiones inter Saulum, & Davidem, mor-
 tuo Saule, adhuc grave bellum erat Davidi cum Isobeth filio
 Saul, propter regnum patrum, quod à se indignissime
 auferri, ut ei quidem videbatur, molestè ferebat. Igitur duo
 Tribuni tandem exiit, Rechab, & Baana: vel ut Josephus
 ait, Banaoth, & Than. Hi, quod sententiam Regis sui Isobeth
 res in pejus vergere, defectionem meditati, gratissimum fa-
 cturos se existimarunt, si dolo interfecti regis caput ampu-
 natum ad Davidem attulissent. Sed impium eorum facinus,
 atque parricidio conjunctam proditorem, vir strenuissi-
 mus, ac religiofissimus abominatus est. Isobeth nihil de-
 liquisse, si jure optimo fecum de imperio contendere: ideo-
 que ne quidem à suis interfectum voluisse, nec placere turpi
 prodicione, sed æquo Marte hostem vincere. Aliud esse vi-
 ctoriam, aliud latrocinium, & alterum fortis, ac magna-
 nimi Principis: alterum ignavi, timidi, & abiecti lanifæ,
 aut gladiatoris, qui tergum, non jugulum postulet: alterum
 leonis, alterum vulpeculæ. Itaque utrumque jugulati iussit,
 abscessisque coram manibus, & pedes supra piscinam apud
 Hebronem suspendi: Isobeth verò caput in Abner sepulchro
 in Hebron sepeliri. Erodus ex 2. Reg. 4. & Joseph. l. 7. c. 2.
 Antiq.

DARIUS ab Arbela victus ab Alexandro Magno, à Besso Ba-
 ctrianorum præfecto per seditionem captus, & interemptus
 est. Alexander interim cum equitatu insequens, de ejus mor-
 te certior factus est. curavitque, uti pompa, & more regio sepeliretur.
 A quibusdam scriptum est, Dario adhuc spiranti,
 Alexandrum supervenisse, ejusque calamitatem vehementer
 indoluisse: cumque Darius orasset, uti eadem suam ulcisci
 vellet, Alexandrum se facti daturum recepisse. Sed cum ille magno spa-
 tio iter præverisset, atque in regionem Bactrianam contem-
 deret, regem assèqui cum se posse desperantem, reversisse.
 B Bessus interea regem se appellari fecit. A quo cum defecisset
 Bagodaras familiaris, & ab Alexandro vitam, atque munera
 impetrasset: invitati ca liberalitate primi barbarorum duces
 Spitamines, & Dataphernes conspirarunt, captumque
 Bessum ad Alexandrum adduxerunt. Eos honorificis mune-
 ribus Rex est prosequutus. Bessum autem Oxathri (vel Oxatri)
 fratri Darii, reliquisque ejus consanguineis, ut pro ar-
 bitrio supplicium de eo fumerent, concessit. Illi cum omnia
 contumeliam, & cruciatu genera in eum exercissent, mi-
 nutatim corpus conciderunt, membrorumque frusta fundis
 in partes varias projecerunt. Plut. auctor est Disphendone-
 ne dissipatum, duabus arboribus ex adverso multa vi in se
 vertice inflexis reliquam, dissecitque repente vinculis atrociter
 laniatum fuisse Bessum, cacuminibus sua vi corpus in diversa
 distrahentibus. Disphendone Græci vocant id dios-
 plicii, à duplici fundæ excutione. Sabell. lib. 8. 4. ex Dion. l.
 17. & Plut. in Alexandro.

CN. POMPEJUS Perpernam perfidum erga suum du-
 centem Sertorium interfecit. Plut. in Sertorio.
 Nunquam prodest malum exemplum: etiam si in præfenti
 occasione, quadam delectat, in futurum tamen altius nocet,
 ut elegantissime Quintilianus ait. Quapropter etsi à Calpurnio,
 Chærea, & Lupo, aliisque merito Cæsar Imperator ob nimiam
 crudelitatem, & impia facinora occisus esse dici possit: at-
 tamen & ipse Claudius, qui factum antea laudabat, postea in-
 teritum adeptus, in percussorem animadvertit: quia si Cæsar
 interfecit debuit, à Chærea Tribuno non debuit, cui salus Prin-
 cipis pro officio committeretur: nam hoc genus aliquod esse
 proditiois. Denique paucorum supplicio, securitati Principum
 omnium consulendum. P. Erod. ex Dion. l. 60. & ex
 Fl. Josepho lib. 19. Antiq. cap. 3.

VITELLIVS in Germania à milicibus Imp. creatus (ad-
 versus Galbam Romæ imperantem, qui per id tempus ab Othone
 interfectus fuerat) cum postea Othonem in Bæbricis campis
 superasset: inter Othonis scripta commentarium invenit, cen-
 tum viginti virorum, ab Othone præmia poscentium, quod
 Galbæ morti ad eam procurandum interfussent. Quanquam
 H autem ipse inimicus Galbæ fuisset, iniquum tamen arbitratum
 est, non modo ejusmodi hominibus præmia dare: sed ne per-
 peti quidem ut viverent, cum principem suum pretio occidissent.
 Quæritos igitur diligenter, omnes, quos natus est, inter-
 erunt. Fulg. lib. 6. c. 5.

SEVERUS cum ad imperium pervenisset, eos, qui Perinacem
 occiderant, morte mulavit: milites omnes sceleris con-
 socios vestimentis militaribus exutos, nudoque dimisit: equi-
 bus arma, equosque abstulit: cæterum ab urbe censensimo la-
 pide omnes abesse iussit, aut certè, ut capite pœnas luere-
 nt. Omnino quæ Principi affertur injuria, omnium aliorum
 Principum injuria est: quia non tam persona, quam digni-
 tatis læditur. Meminerant Claudius, ac Severus Imperatores,
 res, quod Quintus Cæpio Consul ei, qui Vitiatum latro-
 num ducentem interfecerat, & ideo præmium peteret, olim
 responderat: Nunquam Romanis placuisse, Imperatorem à
 suis militibus interfecit. P. Erod. ex Dion. in Severo, Erod.
 l. 2. & Eutropio, l. 4.

THEOPHILUS imperio potitus, nihil prius habuit, quam
 ut

ut eos, qui patri Michaeli Ballo Amortæo ad regnum ob-
 tinendum adjuvero fuerant, Leonemque Armenium
 Imper. interfecerant, supplicis afficeret. Urbis igitur præ-
 fectus civiles exequi leges iussit: Jam nunc, inquit,
 præfete, judicandi potestatem Deo, & me tibi mandan-
 tibz, dignam his mercedem factorum perolve: qui non
 tantum humano genere manus contaminarunt, sed & un-
 dem Dei inter sacrarium interfecerunt. Ergo à præfecto ar-
 repti, homicidarum more supplicis sunt affecti. Cedrenus
 ex Zonara.

Defuncto Heraclio Constantino Imperatore, im-
 perii successore relicto filio Constantino, Martina noverca, &
 Heraclonas F. Pyrrhi patriarchæ consilio Constantinum ve-
 meno suffulerunt. Qua re palam facta, Senatus, populisque
 Constantino Constantino, præfata Martine Augustæ lingua, at-
 que defuncto Heraclonæ nato, ambos in exilium miserunt. Pyr-
 rium peremerunt, creato Imperatore Constantino filio. Ful-
 g. lib. 6. c. 5.

MUSA Zelebi (al. Mofes) dimititur humaniter à Tamer-
 lane è Carmania, insidias fratris Emir Soleimani metuens,
 fugit ad Iliendam, qui navigio ipsum impostum per
 B Pontem Euixinum in VValachiam deportari curavit ad
 Murzen Vavodam, cuius auxilio Romaniam ingressus
 Adrianopolim venit, ubi Sultanus Turcarum VI. salutaris
 Emir-Soleimanum (al. Mulfumanem, & Cyris Kele-
 bem) ebrum, securum, & desertum à suis, fugavit, vi-
 cum in quo interemptus fuit cum universis incolis incendio
 delevit: hac voce adjecta: Cur fratrem meum vobis necare
 libuit? Rerum potitus A. C. 1411. H. Henningus in Genealog.
 Orboanitarum.

EDUARDUS Anglorum rex, cum Canuto II. Danorum rege,
 cuius armis premebatur, fecus icit, ut quoad ipse viveret, Can-
 nutum dimidii regni consortem haberet, extinctis omnium
 bonorum hæredem relinquere. Septem post annis quidam tri-
 clinium, in quo Canutus epulabatur, ingressi, cum totius An-
 gliz regem salutare cœperunt. A quibus rex sibi ictum cum
 Edvardo fecus obscurè exprobrari ratus, nihil ejus se pudere
 respondit. Tunc illi Eduardum sua interemptum opera iacta-
 bant. In quos rex perinde, ac majestatis reos, præmi loco, sus-
 pendio proitus animadvertendum curavit, deterritum opus
 deforui vindictæ specie pumens. Quanquam enim se acri
 Cæmulo liberatum cognoscere, sceleris tamen penam, quam
 utilitati gratiam referre maluit. Memorant alii Eduardum
 clandestino Canuti imperio occisum, ejusdemque iussu pœ-
 nam à maleficus diluendæ suspitionis causa exactam Saxo-
 niæ. 10.